
DECIZIA NR. 176/2015 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 10 iulie 2015 

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2017/16] 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/489 al Comisiei din 23 martie 2015 privind autorizarea selenome­
tioninei produse de Saccharomyces cerevisiae NCYC R645 ca aditiv furajer pentru toate speciile de animale (1) 
trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(2)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/502 al Comisiei din 24 martie 2015 privind autorizarea 
preparatului de Saccharomyces cerevisiae NCYC R404 ca aditiv pentru hrana vacilor de lapte (titular al autorizației 
Micro Bio-System Ltd) (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE. 

(3)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/518 al Comisiei din 26 martie 2015 privind autorizarea unui 
preparat de Enterococcus faecium NCIMB 10415 ca aditiv în hrana puicuțelor pentru ouat, a speciilor minore de 
păsări de curte pentru îngrășare și a speciilor minore de păsări de curte pentru ouat și de modificare a Regula­
mentului de punere în aplicare (UE) nr. 361/2011 în ceea ce privește compatibilitatea cu coccidiostaticele (titular 
al autorizației DSM Nutritional Products Ltd reprezentat de DSM Nutritional products Sp. Z o.o) (3) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE. 

(4)  Prezenta decizie se referă la legislația privind hrana pentru animale. Această legislație nu se aplică Principatului 
Liechtenstein atât timp cât aplicarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
schimburile comerciale cu produse agricole se extinde și la Liechtenstein, astfel cum se specifică în adaptările 
sectoriale ale anexei I la Acordul privind SEE. Prin urmare, prezenta decizie nu se aplică Principatului 
Liechtenstein. 

(5)  Prin urmare, anexa I la Acordul privind SEE ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Capitolul II din anexa I la Acordul privind SEE se modifică după cum urmează:  

1. La punctul 2z [Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 361/2011 al Comisiei] se adaugă următoarea liniuță: 

„astfel cum a fost modificat prin: 

—  32015 R 0518: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/518 al Comisiei din 26 martie 2015 (JO L 82, 
27.3.2015, p. 75).” 

12.1.2017 L 8/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 78, 24.3.2015, p. 5. 
(2) JO L 79, 25.3.2015, p. 57. 
(3) JO L 82, 27.3.2015, p. 75. 



2. După punctul 127 [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/264 al Comisiei], se introduc următoarele puncte:  

„128. 32015 R 0489: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/489 al Comisiei din 23 martie 2015 privind 
autorizarea selenometioninei produse de Saccharomyces cerevisiae NCYC R645 ca aditiv furajer pentru toate 
speciile de animale (JO L 78, 24.3.2015, p. 5).  

129. 32015 R 0502: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/502 al Comisiei din 24 martie 2015 privind 
autorizarea preparatului de Saccharomyces cerevisiae NCYC R404 ca aditiv pentru hrana vacilor de lapte (titular al 
autorizației Micro Bio-System Ltd) (JO L 79, 25.3.2015, p. 57).  

130. 32015 R 0518: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/518 al Comisiei din 26 martie 2015 privind 
autorizarea unui preparat de Enterococcus faecium NCIMB 10415 ca aditiv în hrana puicuțelor pentru ouat, 
a speciilor minore de păsări de curte pentru îngrășare și a speciilor minore de păsări de curte pentru ouat și de 
modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 361/2011 în ceea ce privește compatibilitatea cu 
coccidiostaticele (titular al autorizației DSM Nutritional Products Ltd reprezentat de DSM Nutritional products 
Sp. Z o.o) (JO L 82, 27.3.2015, p. 75).” 

Articolul 2 

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2015/489, (UE) 2015/502 și (UE) 2015/518 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 11 iulie 2015, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE (*). 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 iulie 2015. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 

Președintele 
Atle LEIKVOLL  

12.1.2017 L 8/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale. 


	DECIZIA NR. 176/2015 A COMITETULUI MIXT AL SEE din 10 iulie 2015 de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul privind SEE [2017/16] 

